PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2019 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 203/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS, RADIOGRÁFICOS E COMPLEMENTARES RELACIONADOS À
SEGURANÇA, HIGIENE E MEDICINA DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS.

1ª Retificação Edital do Pregão Presencial n.º 061/19

Ficam alterados:

[...] DATA LIMITE PARA PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 25/11/2019          HORÁRIO: 08h45
DATA ABERTURA DO ENVELOPES: 25/11/2019          HORÁRIO: 09h [...]

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS/MG, por intermédio da Pregoeira e equipe de apoio
designados pela Portarias Municipais n.ºs 3.797 de 25 de Novembro de 2019, torna público a abertura de procedimento
licitatório na modalidade Pregão Presencial, pelo Sistema de Registro de Preços, menor valor POR LOTE, [...]

6 – DAS PROPOSTAS (ENVELOPE Nº 01):

[...]
f) O prazo máximo para a coleta dos exames laboratoriais e agendamento para os demais exames será de 02 (Dois)
dias após encaminhamento da Ordem de Serviço. O prazo de entrega dos resultados e laudos deverá ser de no
máximo 05 (Cinco) dias após a realização da coleta dos exames, exceto para o exame toxicológico que deverá ser de
no máximo 07 (Sete) dias úteis. [...]

15 – DAS OBRIGAÇÕES:
[...]
g) O prazo máximo para a coleta dos exames laboratoriais e agendamento para os demais exames será de 02 (Dois)
dias após encaminhamento da Ordem de Serviço. O prazo de entrega dos resultados e laudos deverá ser de no
máximo 05 (Cinco) dias após a realização da coleta dos exames, exceto para o exame toxicológico que deverá ser de
no máximo 07 (Sete) dias úteis. [...]

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA
[...]

B

QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO
[...]

LOTE Descrição Quantidade
Valor médio unitário
estimado do exame

[...] [...] [...] [...]

007

[...] [...] [...]

HIV I e HIV II 320 exames R$ 31,75

[...] [...] [...]

BRUCELOSE IGG 03 exames R$ 33,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

BRUCELOSE IGM 03 exames R$ 33,50

[...] [...] [...]

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO:   (  X  ) Por LOTE                 (      ) Por ITEM

 [...]

C

PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

1. O prazo máximo para a coleta dos exames laboratoriais e agendamento para os demais exames
será de 02 (Dois) dias após encaminhamento da Ordem de Serviço. O prazo de entrega dos resultados
e laudos deverá ser de no máximo 05 (Cinco) dias após a realização da coleta dos exames, exceto
para o exame toxicológico que deverá ser de no máximo 07 (Sete) dias úteis.

[...]

E

ENCARGOS DAS PARTES
1. As partes devem cumprir fielmente as obrigações assumidas, respondendo pelas consequências de
sua inexecução total ou parcial.
2. O CONTRATADO deve:
[...]

g) O prazo máximo para a coleta dos exames laboratoriais e agendamento para os demais exames
será de 02 (Dois) dias após encaminhamento da Ordem de Serviço. O prazo de entrega dos resultados e
laudos deverá ser de no máximo 05 (Cinco) dias após a realização da coleta dos exames, exceto para o
exame toxicológico que deverá ser de no máximo 07 (Sete) dias úteis.
[...]

[...]

ANEXO IX - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. ___/2019
[...]
7. DAS OBRIGAÇÕES NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:
[...]
g) O prazo máximo para a coleta dos exames laboratoriais e agendamento para os demais exames será de 02 (Dois)
dias após encaminhamento da Ordem de Serviço. O prazo de entrega dos resultados e laudos deverá ser de no
máximo 05 (Cinco) dias após a realização da coleta dos exames, exceto para o exame toxicológico que deverá ser de
no máximo 07 (Sete) dias úteis.
[...]

As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas.

  Cachoeira de Minas/MG, 12 de Novembro de 2019.

Jucimara Aparecida de Faria Silveira Paiva
Pregoeira